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1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je, z širšího pohledu, problematika veřejné správy

v České republice. Veřejnou správu obecně dělíme na státní správu a samosprávu. Systém

veřejné správy znázorňuje následující schéma:1

Veřejná správa

Státní správa

Ústřední
Územní

Přímá
Nepřímá

Samospráva

Územní
Zájmová

Z užšího pohledu se v práci zabývám samosprávou a to samosprávou územní.

Územní samospráva se tedy, jak už z jejího názvu vyplývá, uplatňuje na úrovni územních

samosprávných celků. Ty konstituovala Ústava České republiky (Článek 99), když za

územní samosprávné celky označila obce, tedy tradiční a přirozené substátní jednotky.

Obce samotné pak představují základní jednotky územní samosprávy. Kromě toho však

zakotvila také vyšší jednotky územní samosprávy, těmi se měly stát buď země nebo kraje.

Na základě diskusí v Parlamentu nakonec byly zřízeny jako vyšší územně samosprávné

celky kraje. Tyto celky jsou ale často vytvářeny uměle, tedy zvůle státu. Takovéto

jednotky představují jakési střední jednotky mezi obcí a státem. „Příčiny existence vyšších

územních samosprávných celků jsou spatřovány v těchto oblastech:

samosprávně je třeba řešit řadu otázek, výrazně přesahujících hranice územních

obvodů obcí,

potřeba koordinace samosprávných aktivit obcí v určitých větších zájmových

územích,

- potřeba přiblížit mechanismus nápravy nesprávných opatření obcí v samostatné

působnosti samosprávným principům.“

1 Nunvářová, Svatava: Veřejná politika a územní správ a sam ospráva, 1. vydání, Bmo, Ekonomicko správní
fakulta Masarykovy univerzity, 2006, 112 str., ISBN 80-210-3958-2, str. 74.
2 tamtéž, str. 94.
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A právě o vyšších územně samosprávných celcích - o krajích - pojednává tato

diplomová práce. Důvodem zpracování tohoto tématu je především skutečnost, že

komunální i regionální politice je v rámci současné politologie v České republice věnováno

poměrně málo prostoru, i když tyto dvě substátní úrovně politiky představují významné

jednotky v rámci politického systému České republiky. Na druhou stranu ale musím

podotknout, že v poslední době se touto problematikou postupně začíná zabývat čím dál

tím více odborníků, a to nejen z řad právníků (správní právo, veřejná správa), ekonomů

(veřejné finance), sociologů (společenské změny), geografů (demografie, politická,

regionální a sociální geografie), ale také politologů. O samosprávě byla napsána celá řada

odborné literatury, zejména právnické. Jako příklad mohou sloužit práce Zdeňka

Koudelky, Jiřího Grospiče, Roberta Pomahače či Petra Průchy, z nichž některé budou

citovány při zpracování tématu této diplomové práce. Jsou uvedeny na konci práce

v seznamu použité literatury. V poslední době bylo předními odborníky z řad historiků či

právníků sepsáno také několik knih zabývajících se vývojem veřejné správy na českém

území. Za zmínku stojí zejména práce Karla Schelleho, Karla Malého, Zdeňky Hladíkové

či Vladimíra Čecháka. Stejně tak existuje celá řada odborných knih zaměřených na veřejné

finance, ale také práce orientované na regionální rozvoj a regionální politiku. Právě

regionální rozvoj, který je s krajskou úrovní velmi úzce spjat, je v poslední době velmi

často diskutovaným i zpracovávaným tématem.

Kromě toho se ale komunální a regionální politikou zabývají také politologové.

Z celé řady jmen bych na tomto místě chtěl jmenovat především Stanislava Balíka, Petra

Jůptnera, Lukáše Valeše, Jaroslava Čmejrka nebo Víta Dočkala. Stejně tak je třeba zmínit

Ladislava Mrklase, Pavla Šaradína, kteří vydali sborníky zaměřené na krajské volby. Tato

část politologie, respektive veřejná správa obecně, je také předmětem studia na celé řadě

univerzit a vysokých škol v České republice, ať už státních, či soukromých. Komunální

a regionální politice se můžeme věnovat v rámci několika politologických subdisciplin

a z několika úhlů pohledu. Pokud pro zjednodušení vezmeme v rámci politologie podobory

česká politika, komparativní politologie, mezinárodní vztahy a politická filosofie, zjistíme,

že substátní úroveň politiky se dá zkoumat a analyzovat úplně stejně jako úroveň státní.

V rámci studia české politiky, respektive českých politických systémů, lze obecně sledovat

vývoj obcí, regionů či zemí. Můžeme popsat jejich konstituování, historické okolnosti

a důvody vzniku, fungování orgánů apod. Stejně tak lze zkoumat vývoj každé jednotlivé

lokality či regionu, zmínit se o výrazných osobnostech, institucích či orgánech a jejich

vývoji v čase. V rámci komparativní politologie pak můžeme nejen studovat komunální
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a regionální politické systémy v jednotlivých zemích, ale také porovnávat určité lokality

a analyzovat tak společné či rozdílné faktory, které ovlivňují jejich fungování. Zaměřit se

můžeme na instituce, stranické systémy, volební systémy atd. Stejně jako se dají porovnat

z hlediska fungování politických systémů dvě země, tak se dají porovnat i dvě obce či

města. Vždy je v podstatě zaručeno, že nikdy nebudou výsledky zkoumání stejné.

Diskutovat se samozřejmě dá o decentralizaci jako takové, o vhodnosti nebo nevhodnosti

užití různých volebních systémů na komunální či regionální úrovni, uplatnění přímé

demokracie apod. Zaměřit se lze na komunální a regionální stranické systémy, teorie

a vytváření koalic, programatiku politických stran, politický marketing v souvislosti

s předvolebními kampaněmi, formování elit (komunální a regionální politika jako

předstupeň politiky celostátní), vztahy centra a periferie a takhle bychom mohli pokračovat

dále. V rámci mezinárodních vztahů se pak dají zkoumat třeba mezinárodní aktivity měst

a regionů, které v poslední době nabývají stále na intenzitě. Tzv. paradiplomacii, jak se

tyto aktivity odborně označují, pak lze analyzovat také z teoretického hlediska. V rámci

politické filosofie se pak obec, město či region může dostat do předmětu zájmu z hlediska

teorie komunitarismu, multikulturalismu, deliberativní demokracie. Stejně tak se lze

zabývat otázkou identity a vztahu občanů k území, ve kterém žijí, a ve kterém tráví své

každodenní životy. Zkrátka nejen státy, ale i substátní jednotky mohou být velmi

zajímavým předmětem analýzy, a to hned z několika úhlů pohledu. Při tomto výčtu mi šlo

o nastínění různých témat, které lze na komunální a regionální úrovni zkoumat

a analyzovat. Každá obec, každé město a každý region představují hodnotný a zcela

jedinečný politický subsystém, kterým stojí za to se zabývat, ať už z hlediska praxe (jako

případová studie), nebo naopak z hlediska teorie (zákonné normy, teoretické koncepty).

Moje práce se zaměřuje výhradně na otázku krajského zřízení v České republice,

přičemž se bude jednat o případovou studii. Orientována je jak na teorii, tak na praxi. Jejím

cílem je popsání praktického fungování krajské samosprávy na příkladu Jihomoravského

kraje. Práci jsem rozdělil na dvě části - teoretickou a praktickou. První část bude obecnější

a věnovat se bude ve stručnosti fungování krajské samosprávy. K tomuto tématu byla

během několika posledních let napsána celá řada odborných publikací, proto nepovažuji za

příliš důležité se jí detailněji zabývat. Na druhou stranu je důležité ji zmínit, protože je

v podstatě důležitá pro druhou, ryze praktickou část práce. V první části vycházím z níže

uvedené odborné právnické a politologické literatury, z příslušných zákonů

a z internetových stránek celé řady institucí. Ve druhé části práce jsou klíčovými zdroji pro

zpracování opět jednak odborné politologické publikace zaměřené na krajské volby, ale
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zejména pak internetové stránky Jihomoravského kraje, stránky politických stran, Českého

statistického úřadu i jednotlivých politiků. Neopomenutelné místo budou mít také

informace uveřejněné v regionálních i celostátních médiích, ale především osobní

rozhovory s významnými krajskými politiky, poslanci, tajemníky relevantních politických

stran, zastoupených v zastupitelstvu kraje a s - v krajské politice - jinak zainteresovanými

osobnostmi.

Následující kapitola je věnována stručnému popsání reformy veřejné správy

a vzniku krajů. Uvádím v ní vývoj krajského zřízení zejména ve druhé polovině 20. století

a diskuse ohledně ustavení vyšších územněsprávních celků v Poslanecké sněmovně.

V neposlední řadě uvádím také definitivní přijetí ústavního zákona o vytvoření vyšších


[…]


VÝSLEDKY KRAJSKÝCH VOLEB 2004 PODLE "M IKROREGIONŮ"

okres mikro region
subjekt volební

účast
(% )

velikost
(počet
voličů)

KDU-ČSL
C * )

ODS
(% )

KSČM
(0/o)

ČSSD
<%)

ZpM
(% )

Blansko 25,09 20,38 22,42 11,96 2,10 32,70 84 446
Adamov 13,11 21,88 26,76 12,20 2,89 30,15 3 947
Blansko 20,20 23,57 25,42 12,88 2,43 32,82 39 915
Boskovice 29,67 18,58 18,23 12,64 1,88 32,34 26 825
Letovice 25,40 13,93 19,49 8,05 1,37 37,05 8 046
Velké Opatovice 49,08 13,26 22,63 7,14 1,19 27,74 4812

Brno - město 25,45 28,69 13,81 12,42 8,73 31,72 318 037
Brno - venkov 28,69 26,00 19,25 10,69 3,87 32,85 137 265

Ivančice 18,31 26,52 36,05 9,17 2,40 28,00 18 463
Kuřim 21.94 31.60 17.21 10.88 4.05 33.54 15 310
Rosice 20,34 25,38 26,95 11,29 6,63 30,29 18 744
Šlapanice 35,80 23,98 13,77 9,24 3,81 36,46 42 950
Tišnov 30,22 22,57 18,45 13,63 3,67 34,91 22 056
Židlochovice 30,49 29,90 16,02 11,35 2,76 29,89 22 190

Břeclav 23,60 26,41 22,97 11,06 2,08 25,81 99 993
Břeclav 20,20 28,89 23,63 12,30 1,73 25,06 48 528
Hustopeče 34,17 23,94 19,32 9,31 2,07 28,46 21 990
Klobouky u Brna 35,97 21,22 18,82 8,57 2,51 29,94 5 594
Mikulov 14,62 26,05 29,95 11,46 2,67 22,47 15 774
Pohořelice 16,38 23,63 23,51 11,70 2,69 25,81 10 000

Hodonín 29,71 24,18 19,72 11,80 4,11 27,14 128 274
Bzenec 24,17 26,87 20,86 13,18 3,00 21,42 9 759
Hodonín 21,61 26,94 20,57 12,65 5,40 27,37 50 866
Kyjov 36,32 21,69 21,41 8,95 4,39 30,29 28 906
Strážnice 38,73 22,39 16,15 10,04 1,51 26,42 6 113
Velká nad Veličkou 35,22 21,57 19,50 13,02 2,52 25,68 6 838
Veselí nad Moravou 35,28 22,85 17,51 13,97 2,43 26,05 19 329
Zdánice 36,57 19,15 17,93 11,21 2,81 25,29 6 735

Vyškov 24,89 22,07 25,86 15,58 2,61 29,84 69 992
Bučovice 27,01 18,84 26,79 18,12 1,69 29,00 12 612
Ivanovice na Haně 28,36 20,27 29,04 14,22 1,76 27,85 4466
Rousínov 29,83 22,18 24,01 14,58 3,38 29,86 6 088
Slavkov u Brna 26,94 20,98 20,94 15,31 2,34 35,05 16316
Vyškov 21,01 24,54 28,66 15,16 3,13 27,71 30 238

Znojmo 24,65 24,15 27,81 9,73 1,75 22,90 90 737
Hrušovany n. Jev. 17,54 17,61 28,32 12,07 1,86 16,59 8 443
Miroslav 19,25 21,68 43,44 7,36 2,02 26,68 5 570
Moravský Krumlov 28,44 22,84 25,92 7,48 2,31 28,17 12 162
Vranov nad Dyjí 20,67 23,17 32,62 10,42 1,51 26,21 4307
Znojmo 25,67 25,70 25,90 10,08 1,57 22,13 58 815

JIHOMORAVSKY KRAJ 26,18 25,80 19,14 11,93 5,08 29,71 930 744

10. Seznam politických stran, hnutí a koalic kandidujících v krajských volbách

v roce 2008

KANDIDATNI LISTINY DO KRAJSKÝCH VOLEB 2008
Politická „ v Lidr ..w, n i ™ Počet strana, . Vek Povolaní Okres

kandidátky kandidátu
hnuti ci

Pravý blok... Josef Konečný 59 soukromý zemědělec Hodonín 7
KSČM Vojtěch Adam 58 starosta Ivančic Bm o-venkov 70

ODS Milan Venclík 50 náměstek hejtmana Bmo-město 70
Strana zdravého

rozumu
Jiří Stanislav 61 starosta Horních Dubňan Znojmo 70

KDU-CSL Stanislav Juránek 52 hejtman Bmo-město 68

ČSSD Michal Hašek 32
předsedapo slané ckého

klubu ČSSD
Bm o-venkov 70

Strana
důstojného

Patrik Reichl 32
ředitel divize Czech

inve stu
Znojmo 65

SPR-RSČ
Miroslav
Mrkvička

59 živno stník Bm o-venkov 12

SNKED Dymo Piškula 42 starosta Břeclavi Břeclav 65
SZ Kateřina Dubská 43 vydavatelka Bmo-město 65

Moravané JiříPemes 60 historik Bmo-město 66
CSNS T omáš Foral 43 zahradní architekt Bmo-město 61

N ezávislí Zdeněk Juračka 35 starosta Ladné Břeclav 66
Folklori JanPrivarčák 34 místo starosta Bm o-Nový Bmo-město 28

Alternativa 2008 Jiří T omek 60 energetický auditor Bm o-venkov 66
Dělnická strana -

za zrušení
poplatků ve

Simona
Skoumalová

23 studentka vysoké školy Bmo-město 15

Konzervativní
koalice

Vojtěch Fila 56 s oukromý země děle c Bmo-město 65

Dohoda pro jižní
Moravu

A nnaH aisová 53 advokátka Bmo-město 70