**Oponentský posudek na práci**
***Teorie a praxe krajského zřízení v České republice. Jihomoravský kraj (případová studie)***
**Stanislava Caletky**

Předložená diplomová práce představuje zajímavý vhled do problematiky krajské samosprávy a to v konkrétním prostředí Jihomoravského kraje. Autor se přitom zaměřuje především na popis a analýzu jak krajských orgánů, tak průběhu a výsledků zdejších krajských voleb. Nezapomíná přitom ani na obecné prostředí, v němž česká územní samospráva na krajské úrovni existuje. Pozitivem práce je, že autor se nespokojil jen s dosavadní vydanou literaturou, ale čerpá informace z primárních pramenů (zápisy krajského zastupitelstva, tisk, rozhovory s politiky, dokumenty krajského úřadu apod.). Takto shromážděná empirická materie dodává práci významnou přidanou hodnotu. Autor se nevyvaroval také některých, vzhledem k charakteru práce spíše drobnějších chyb. Pozor zejména na odkazy na literaturu a formu jejího uvádění v seznamu literatury. Například cituje-li autor knihu Politologické aspekty veřejné správy (Aleš Čeněk, Plzeň 2006), musí uvést nejen jméno vedoucího autorského kolektivu, ale i autora příslušné kapitoly a její název, neboť se jedná o kolektivní dílo. Stejně tak v případě knihy Dějiny správy v českých zemích: od počátku státu po současnost (Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2005), kde Zdeňka Hladíková rovněž není jedinou autorkou, jak by se mohlo z páně Caletkova seznamu literatury mohlo zdát.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího příznivého průběhu navrhuji hodnotit stupněm výborně.